№ 1-83/2025

УИД №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Сорочинск 13 августа 2025 года

Сорочинский районный суд Оренбургской области, в составе

председательствующего – судьи Логиновой Е.В.,

при секретаре судебного заседания Соколовой Н.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника Сорочинского межрайонного прокурора Зайцевой К.В.,

подсудимого ФИО17,

защитника – адвоката Дашкевич М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в общем порядке в отношении:

ФИО17, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, являющегося индивидуальным предпринимателем ИП «ФИО17», зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО17 приобрел, хранил, перевозил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (далее по тексту – ФИО17), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, обладая информацией о повышенном спросе у населения на недорогие табачные изделия, осознавая, что низкая стоимость данной продукции обусловлена несоблюдением условий ее производства, хранения и правил реализации, отсутствием обязательной маркировки специальными и акцизными марками, неуплатой в связи с этим обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, преследуя цель незаконного обогащения путём противоправного ввода в гражданский оборот немаркированных табачных изделий, осознавая, что своими противоправными действиями нарушает установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот табачных изделий, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения неконтролируемого дохода, будучи заведомо осведомленного о том, что приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками (далее в тексте – немаркированные табачные изделия) запрещено действующим законодательством Российской Федерации, в нарушение требований:

- федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (в ФИО4. от ДД.ММ.ГГГГ);

- постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О специальных марках для маркировки табачной продукции" (в ФИО4. от ДД.ММ.ГГГГ) вместе с "Правилами изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок", "Требованиями к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции";

- постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ФИО4. от ДД.ММ.ГГГГ) "Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции" вместе с "Правилами изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок", "Требованиями к образцам акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции",

совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 1 566 353 рубля 20 копеек, то есть в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Согласно пунктам 1 и 3 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в ФИО4. от ДД.ММ.ГГГГ) вместе с "Правилами изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок", "Требованиями к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции", табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак». 

Пунктами 1, 3, 9, 10 Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в ФИО4. от ДД.ММ.ГГГГ), предусмотрено, что изготовление специальных марок для маркировки табачной продукции осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации. Специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах (управлениях Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации или межрегиональных инспекциях Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам) по месту осуществления производства табачной продукции. Специальная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. На каждую потребительскую тару табачной продукции наносится только одна специальная марка. Специальная марка наклеивается на месте предполагаемого вскрытия потребительской тары табачной продукции таким образом, чтобы вскрытие приводило к обязательному повреждению специальной марки и исключало возможность ее повторного использования.

Согласно пункту 1 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ФИО4. от ДД.ММ.ГГГГ) "Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции" вместе с "Правилами изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок", "Требованиями к образцам акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции", табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с Постановлением образцов. 

В соответствии с пунктами 1, 2, 6, 8, 9 «Правил изготовления акцизных марок для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок», утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ФИО4. от ДД.ММ.ГГГГ) "Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции", изготовление акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции иностранного производства с целью ее реализации осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Федеральной таможенной службой. Акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками по месту государственной регистрации. Маркировка акцизными марками ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции осуществляется до ее ввоза в Российскую Федерацию. Акцизная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. При этом содержимое потребительской тары табачной продукции, на которую нанесена акцизная марка, должно соответствовать информации, содержащейся на данной акцизной марке. Акцизная марка наклеивается на месте предполагаемого вскрытия потребительской тары табачной продукции таким образом, чтобы вскрытие приводило к обязательному повреждению акцизной марки и исключало возможность ее повторного использования. 

Так, реализуя преступный умысел, ФИО17 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях извлечения выгоды материального характера от осуществления незаконной деятельности, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, будучи заведомо осведомленным о том, что приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, запрещены действующим законодательством Российской Федерации, находясь в пос. ФИО35 

<

адрес>, действуя единым преступным умыслом, неоднократно приобретал у неустановленного лица в целях сбыта немаркированные табачные изделия – ФИО23 различных наименований в общем количестве не менее 10 140 пачек, подлежащих обязательной маркировке специальными и акцизными марками, получив их у неизвестного лица на участке местности, расположенном в 1 километре от пос. ФИО35 

<

адрес> в направлении автомобильной дороги Оренбург – Самара, имеющего географические координаты ДД.ММ.ГГГГ С.Ш., 

<

данные изъяты> В.Д., загружал в свой автомобиль марки ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, затем перевозил в целях сбыта в 

<

адрес> и хранил, в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 35 минут по 13 часов 25 минут, в ходе обследования жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО17, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, а именно:

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) в количестве 310 пачек, общей стоимостью 60 450 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ); 

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) в количестве 440 пачек, общей стоимостью 80 080 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ);

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) в количестве 250 пачек, общей стоимостью 32 250 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ); 

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) в количестве 720 пачек, общей стоимостью 92 880 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ); 

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>) в количестве 460 пачек, общей стоимостью 129 664 рублей 80 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ); 

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>) (

<

данные изъяты>) в количестве 500 пачек, общей стоимостью 140 940 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ); 

- ФИО23 с фильтром «ФИО8» в количестве 190 пачек, общей стоимостью 24 510 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ); 

- ФИО23 с фильтром «ФИО8 ФИО31 100» в количестве 500 пачек, общей стоимостью 64 500 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ); 

- ФИО23 с фильтром «ФИО8 

<

данные изъяты> в количестве 100 пачек, общей стоимостью 12 900 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ);

- ФИО23 с фильтром «ФИО8 ФИО31» в количестве 170 пачек, общей стоимостью 21 930 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ);

- ФИО23 с фильтром «ФИО8 стиль» в количестве 150 штук, общей стоимостью 19 350 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ); 

- ФИО23 с фильтром «ФИО8 

<

данные изъяты>» (ФИО8 ФИО31 ВВ) в количестве 360 пачек, общей стоимостью 46 440 рублей 00 копеек; 

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты> 130 пачек, общей стоимостью 38 196 рублей 60 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ);

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>) в количестве 100 пачек, общей стоимостью 12 900 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ);

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) в количестве 190 пачек, общей стоимостью 24 510 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ);

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты> количестве 540 пачек, общей стоимостью 69 660 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ); 

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» (ФИО2 креп) в количестве 150 пачек, общей стоимостью 19 350 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ);

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» (ФИО2 

<

данные изъяты>) в количестве 60 пачек, общей стоимостью 7 740 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ);

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» (ФИО2 

<

данные изъяты>) в количестве 100 пачек, общей стоимостью 12 900 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ);

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» (ФИО2) в количестве 130 пачек, общей стоимости 16 770 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ);

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты> ФИО3) в количестве 480 пачек, общей стоимостью 61 920 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ); 

- ФИО23 с фильтром «mac 

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты> ФИО4) в количестве 390 пачек, общей стоимостью 50 310 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ); 

- ФИО23 с фильтром «mac 

<

данные изъяты> ФИО18 

<

данные изъяты>) в количестве 90 пачек, общей стоимостью 11 610 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ); 

- ФИО23 с фильтром «Dove 

<

данные изъяты> ФИО5 ФИО29) в количестве 220 пачек, общей стоимостью 28 380 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ);

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты> ФИО6) в количестве 130 пачек, общей стоимостью 16 770 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ);

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты> ФИО7) в количестве 160 пачек, общей стоимостью 20 640 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ);

- ФИО23 с фильтром «ФИО8 

<

данные изъяты>» (ФИО8) в количестве 420 пачек, общей стоимостью 54 180 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ);

- ФИО23 с фильтром «ФИО8 

<

данные изъяты>» (ФИО8 

<

данные изъяты> ФИО3) в количестве 70 пачек, общей стоимостью 9 030 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ);

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>) в количестве 80 пачек, общей стоимостью 10 320 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ);

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>) в количестве 80 пачек, общей стоимостью 10 320 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ); 

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты> ФИО22 

<

данные изъяты>) в количестве 120 пачек, общей стоимостью 15 480 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ);

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты> ФИО9) в количестве 30 пачек, общей стоимостью 5 115 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ); 

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» (ФИО10) в количестве 260 пачек, общей стоимостью 33 540 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ);

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>) в количестве 450 пачек, общей стоимостью 58 050 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ);

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>) в количестве 170 пачек, общей стоимостью 43 900 рублей 80 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ); 

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> ФИО11 ФИО18 

<

данные изъяты>) в количестве 100 пачек, общей стоимостью 12 900 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ); 

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>) в количестве 390 пачек, общей стоимостью 62 400 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ);

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» (ФИО12) в количестве 240 пачек, общей стоимостью 41 976 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ); 

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты> в количестве 420 пачек, общей стоимостью 54 180 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ);

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» (ФИО19 

<

данные изъяты> ФИО29) в количестве 30 пачек, общей стоимостью 3 870 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ);

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> ФИО13) в количестве 200 пачек, общей стоим остью 25 800 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ),

- ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты> в количестве 60 пачек, общей стоимостью 7 740 рублей (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ), а в общем количестве 10 140 пачек, общая рыночная стоимость которых на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 566 353 рубля 20 копеек, с учетом НДС, и образует особо крупный размер.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в нарушение требований:

- федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (в ФИО4. от ДД.ММ.ГГГГ);

- постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в ФИО4. от ДД.ММ.ГГГГ) и утвержденных им Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок;

- постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (в ФИО4. от ДД.ММ.ГГГГ) и утвержденных им Правил изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок, в соответствии с которыми табачная продукция маркируется федеральными специальными либо акцизными марками, неоднократно приобретал, хранил и перевозил в целях сбыта, находящиеся в незаконном обороте немаркированные табачные изделия, в общем количестве не менее 10 140 пачек, общая рыночная стоимость которых составляет 1566 353 рубля 20 копеек, с учетом НДС, то есть в особо крупном размере. 

Подсудимый ФИО17 свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО17, данные им в ходе предварительного следствия.

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО17 показал, что с 

<

данные изъяты> является индивидуальным предпринимателем и занимается реализацией рыбы и рыбной продукции своим клиентам с доставкой. В один из дней в начале 

<

данные изъяты> года в пос. ФИО35 

<

адрес> он познакомился с ФИО25, который занимался немаркированной табачной продукцией в хорошем качестве, по цене ниже рыночной примерно 70-80 рублей за пачку. ФИО25 ему пояснил, что через мессенджер «WhatsApp» можно заказывать интересующие табачные изделия, ФИО23 с фильтром оформить заказ и в последующем на определенном месте в пос. ФИО35 встречаться и передавать табачные изделия. В связи с тем, что у него были финансовые трудности, то решил попробовать заработать денежные средства. Он приобрел у ФИО25 сначала несколько блоков немаркированной табачной продукции, сколько и какую сумму оплатил ФИО25 наличными денежными средствами уже не помнит, примерно около 10 блоков. После чего перевез данную табачную продукцию на своем автомобиле ВАЗ 2115, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> в домовладение по адресу: 

<

адрес>. В данном домовладении никто не проживает, ранее он проживал в нем вместе с родителями, и стал использовать дом в качестве склада. Ключи от дома находятся только у него. Затем он стал реализовывать данную табачную продукцию клиентам рыбной продукции по цене 100-110 рублей за пачку, о том табачная продукция является немаркированной, он никому не говорил. Он реализовывал немаркированную табачную продукцию в течении трех месяцев, примерно до 

<

данные изъяты> года, причем всю продукцию он приобретал у ФИО25 и в людных местах реализацией данной продукции не занимался. Когда у него заканчивалась немаркированная табачная продукция, то он через приложение ««WhatsApp» отправлял ФИО25 голосовое сообщение о том, какую табачную продукцию и в каком количестве ему необходима. ФИО25 также с помощью голосового сообщения отвечал, какая именно продукция есть в наличии и договаривались о встрече, которая происходила на автотрассе Оренбург-Сорочинск при заезде в пос. ФИО35, рядом с базаром «

<

данные изъяты>». Во время передачи заказанных табачных изделий, ФИО25 приезжал на разных автомобилях и он (ФИО25) реализовывал ему немаркированную табачную продукцию по цене от 60 до 80 рублей за пачку. Продукцию у ФИО25 он приобретал в марте, апреле, мае, октябре, 

<

данные изъяты> года, последний раз приобретал в начале 

<

данные изъяты> года, в каком количестве уже не помнит. Приобретал табачную продукцию, ФИО23 следующих наименований: «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «ФИО8», «ФИО8 ФИО31 100», «ФИО8 24», «ФИО8 ФИО31», «ФИО8 

<

данные изъяты>», «ФИО8 

<

данные изъяты>» и т.д.. В дальнейшем немаркированную табачную продукцию он реализовывал на территории 

<

адрес> по своим знакомым и доставлял им продукцию по адресу их места жительства или привозил в заранее обговоренное место. Развозил данную табачную продукцию на своем автомобиле ВАЗ 2115, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> следующим лицам: Свидетель №2, ФИО63, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО38, Свидетель №8, Свидетель №9, по цене от 80 до 110 рублей за пачку. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции из домовладения по адресу: 

<

адрес> были изъяты немаркированные табачные изделия-ФИО23 с фильтром следующих марок:«

<

данные изъяты> в количестве 250 пачек, «

<

данные изъяты> cherry» в количестве 720 пачек, «

<

данные изъяты> в количестве 460 пачек, «

<

данные изъяты> в количестве 500 пачек, «ФИО8» в количестве 190 пачек, «ФИО8 ФИО31 100» в количестве 500 пачек, «ФИО8 24» в количестве 100 пачек, «ФИО8 ФИО31» в количестве 170 пачек, «ФИО8 стиль» в количестве 150 пачек, «ФИО8 

<

данные изъяты>» в количестве 360 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 130 пачек, «

<

данные изъяты>) в количестве 100 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 190 штук, «

<

данные изъяты> в количестве 540 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 150 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 60 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 100 пачек, 

<

данные изъяты>» в количестве 130 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 480 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 390 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 90 пачек, «

<

данные изъяты> в количестве 220 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 130 пачек, «Dove Platinum compact» в количестве 160 пачек, 

<

данные изъяты>» в количестве 420 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 70 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 80 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 80 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 120 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 30 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 260 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 450 пачек, «

<

данные изъяты> в количестве 170 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 100 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 390 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 240 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 420 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 30 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 200 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 60 пачек, всего 10 140 пачек. Табачные изделия, на которых имеются специальные марки Российской Федерации на табачную продукцию изготовлены производством 

<

данные изъяты>», следующих марок: «

<

данные изъяты>» в количестве 360 пачек, 

<

данные изъяты>» в количестве 140 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 2200 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 260 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве в количестве 20 пачек, «

<

данные изъяты> в количестве 140 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 100 пачек, «

<

данные изъяты> в количестве 230 пачек, «

<

данные изъяты> в количестве 20 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 50 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 110 пачек, 

<

данные изъяты> количестве 60 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 150 пачек, «

<

данные изъяты> в количестве 420 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 150 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 150 пачек, «

<

данные изъяты> в количестве 150 пачек, «

<

данные изъяты> в количестве 420 пачек, всего 5 130 пачек. Данные табачные изделия он приобрел в период времени с марта 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> у ФИО25 в пос. ФИО35 

<

адрес>. которые перевозил на своем вышеуказанном транспортном средстве. За поставку немаркированной табачной продукции он оплачивал ФИО25 наличными денежными средствами. О том, где проживает ФИО25 ему не известно, в доме у последнего он не был. О том, что приобретал табачную продукцию у ФИО25 и место где хранил данную продукцию, никому не рассказывал. Реализовывал продукцию он всегда один, данную табачную продукцию он планировал реализовать своим клиентам и получить прибыль. Все денежные средства, полученные им в результате реализации немаркированной табачной продукции расходовал на свои личные нужды: заправлял свой автомобиль ГСМ, проводил его технического обслуживание, оплачивал за коммунальные услуги, покупал продукты питания. Какую именно прибыль он получил за продажу немаркированной табачной продукции за давностью событий сказать не может. Ему также было известно том, что реализация, хранение, перевозка немаркированной табачной продукции запрещена, также, он, знал, что его действия являются незаконными, но у него было тяжелое финансовое положение, и он желал получить прибыль, продав табачную продукцию. В настоящее время его автомобилем ВАЗ 2115, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> пользуется его брат ФИО1 в 

<

адрес>. Вину в совершении преступления признает в полном объеме. Раскаивается в содеянном (т. 2 л.д. 149-156). 

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО17 показал, что подтверждает показания, данные им в качестве подозреваемого, в содеянном раскаивается, ему стыдно за совершенный поступок, в связи с чем, от дачи дальнейших показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказывается. Подтверждает, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ приобретал, перевозил, хранил в целях сбыта табачную продукцию, немаркированную специальными или акцизными марками Российской Федерации (т. 2 л.д. 169-172). 

Показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, суд считает возможным положить в основу обвинения, так как они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются между собой и с другими доказательствами по данному уголовному делу по существенным обстоятельствам дела. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО17 его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные им в ходе предварительного следствия, где он ранее сообщал о том, что в начале 

<

данные изъяты> года во время приобретения у ФИО17 рыбной продукции, последний сообщил, что у него в продаже имеются ФИО23 с фильтром разных марок хорошего качества по цене, ниже рыночной, возможно с доставкой. Тогда он приобрел у Алексея два блока ФИО23 разных марок крепкие, по 60 рублей за пачку, за наличными денежные средства, марку уже не помнит. О том, что ФИО23 немаркированные, он не знал. Употребив ФИО23, качество его устроило, и примерно в середине января 

<

данные изъяты> года около 09 часов 30 минут он позвонил ФИО17 и заказал 20 блоков ФИО23 для личного употребления. Во время разговора они обсудили цену на ФИО23, с учетом скидки, ФИО17 сообщил, что в связи с повышением цен, он готов реализовать ему ФИО23 по цене 68 рублей за одну пачку ФИО23. После чего они договорились встретиться на 

<

адрес>, так как точный адрес он не помнил. Затем около 11.00 часов на данной улице он увидел автомобиль ВАЗ 2115 государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>. Он подъехал к данному автомобилю, где приобрел у Алексея 20 блоков крепких ФИО23 разных марок красных пачках и один блок красных ФИО23 для своего знакомого 

<

данные изъяты>, который в настоящее время находится на вахте и приедет в 

<

адрес> в августе 

<

данные изъяты> года. За табачную продукцию он оплатил наличными денежными средствами по цене 68 рублей за одну пачку ФИО23, для себя, для личного употребления. Далее в середине февраля 

<

данные изъяты> года он вновь позвонил ФИО17 и спросил, имеются ли у него в продаже крепкие ФИО23 в красных пачках. На что, получив положительный ответ, они договорились встретиться на следующий день. Но приехать на следующий день у него не получилось. Через некоторое время от Алексея ему стало известно о том, что последний реализацией табачной продукции больше не занимается, причину он не объяснил. Табачную продукцию он заказывал у ФИО17 для собственного потребления без цели реализации. О том, где ФИО17 приобретал табачную продукцию, кому реализовывал и о том, является ли табачная продукция маркированной, он не знал. Реализовывал ли ФИО17 табачную продукцию в людных местах, он не видел (т.2 л.д. 8-11).

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные им в ходе предварительного следствия, где он ранее сообщал о том, что в начале ноября 

<

данные изъяты> года при встрече с ФИО17, во время приобретения у него рыбной продукции, последний сообщил, что с конца 

<

данные изъяты> года у него в продаже будут ФИО23 с фильтром разных марок в хорошем качестве и по цене ниже рынка. Цены на интересующую модель ФИО23 уточнять у него (у ФИО17), возможно также доставка. Его это заинтересовало данное предложение, и ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он со своего абонентского номера 

<

данные изъяты> заказал ФИО17 по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>. два блока ФИО23 «

<

данные изъяты> и один блок ФИО23 «

<

данные изъяты>и сообщил адрес своего места жительства. Наследующий день ФИО17 привез данную табачную продукцию ему домой по адресу: 

<

адрес> на своем автомобиле ВАЗ 2115, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион. За покупку ФИО23 он произвел расчет путем перевода на банковский счет ФИО17 в сумме 3100 рублей. Данные ФИО23 он заказывал для личного употребления, качество ФИО23 после употребления ему понравилось. Затем он в конце декабря 

<

данные изъяты> года вновьзаказал у ФИО17 2 блока табачной продукции «

<

данные изъяты>» по цене 110 рублей за пачку, за которые оплачивал наличными денежными средствами. После чего, ФИО17 доставил его табачную продукцию ему домой. Затем в январе 

<

данные изъяты> он заказал у ФИО17 1 блок ФИО23 «

<

данные изъяты>» по цене 110 рублей за пачку и они договорились о встрече около его работы по 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» Через некоторое время к данному зданию подъехал ФИО17 на автомобиле и отдал блок ФИО23. Он рассчитался с последним наличными денежными средствами. Далее в начале феврале он снова заказал у ФИО17 1 блок ФИО23 марки «

<

данные изъяты>», на что последний ответил согласием и вечером того же дня привез табачную продукцию ему домой. Оплату за ФИО23 произвел наличными денежными средствами по цене 110 рублей за пачку. Затем, в середине 

<

данные изъяты>, когда у него закончились ФИО23, он вновь заказал у ФИО17 шесть блоков ФИО23 марки «

<

данные изъяты> и оплатил за покупку с помощью перевода на банковский счет по абонентскому номеру последнего по цене 110 рублей за пачку. Спустя около 30-40 минут ФИО17 приехал к нему домой на своем автомобиле и привез ФИО23. Он приобретал ФИО23 у ФИО17 для личного употребления, без цели реализации. Через некоторое время от ФИО17 ему стало известно о том, что реализацией табачной продукции он больше не занимается. О том, где ФИО17 приобретал, кому реализовывал и является ли табачная продукция маркированной, он не знает. Реализовывал ли ФИО17 табачную продукцию в людных местах, ему не известно (т. 2 л.д. 14-18).

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что в январе 

<

данные изъяты> года при встрече с ФИО17, во время приобретения у него рыбной продукции, последний сообщил, что у него в продаже имеются ФИО23 разных марок хорошего качества по цене, ниже рынка. Его данное предложение заинтересовало, и в январе 

<

данные изъяты> года он несколько раз заказывал у ФИО17 ФИО23 около двух-трех блоков, марки и стоимость которых не помнит. Заказанную табачную продукцию ФИО17 привозил к нему домой на своем автомобиле ВАЗ 2115. Оплата за ФИО23 производилась наличным расчетом. Качество ФИО23 после употребления его устроило, данные ФИО23 он приобрел для личного употребления, без цели реализации. О том, что ФИО23 являются немаркированными, он не знал. Где Алексей приобретал табачную продукцию, в каком количестве, кому реализовывал, и где ее хранил, ему не известно. На рынке или около магазинов он ФИО17 за реализацией табачной продукции не видел. По его предположению, Алексею было известно о том, что реализация немаркированной табачной продукции запрещена законом, в связи с чем, не хотел разглашать свою деятельность (т. 2 л.д. 21-23).

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что в середине 

<

данные изъяты> года при встрече с ФИО17, который привез ему домой рыбную продукцию, последний сообщил, что с конца ноября 

<

данные изъяты> года у него в продаже будут ФИО23 с фильтром разных марок хорошего качества по цене ниже рынка. Его это предложение заинтересовало и спустя 2-3 дня в середине 

<

данные изъяты> года в вечернее время около 22:30 часов он со своего номера 

<

данные изъяты> позвонил ФИО17 на № и спросил, может ли он привезти ему ФИО23 «

<

данные изъяты>». На что ФИО17 ответил согласием и спустя 30-40 минут подъехал к его дому на своем автомобиле ВАЗ 2115 государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> и передал заказанные им два блока ФИО23 марки «

<

данные изъяты>» по цене 100 рублей за одну пачку. Оплата за табачную продукцию он произвел путем перевода на счет Сбербанк, привязанный к номеру телефона ФИО17 в размере 2000 рублей. Качество ФИО23 его устраивало, приобретал оних для личного употребления, без цели реализации. О том, что ФИО23 немаркированные, он не знал. Спустя некоторое время он виделся с ФИО17, который сообщил ему, что реализацией табачной продукцией больше не занимается. Где Алексей приобретал немаркированную табачную продукцию, в каком количестве, где он ее хранил и реализовывал, ему не известно. На рынке или около магазинов он ФИО17 за реализацией табачной продукции не видел (т. 2 л.д. 27-30).

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №6, из которых следует, что его знакомый ФИО17, который ранее поставлял ему рыбную продукцию в середине ноября сообщил ему, что в с конца 

<

данные изъяты> года у него в продаже будут курительные табачные изделия, а именно ФИО23 с фильтром разных марок, по цене ниже рынка в хорошем качестве. Его это заинтересовало, и примерно 24-ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время после 18:00 часов он позвонил ФИО17у со своего абонентского номера № на его № и заказал у него ФИО23 марки «ФИО20». На что Алексей сказал, что таких ФИО23 нет. Тогда он заказал ФИО17 ФИО23 марки «ФИО8 

<

данные изъяты>». Примерно спустя 10 дней ФИО17 привез ему на своем автомобиле ВАЗ 2115 государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион домой один блок ФИО23 марки «ФИО8 

<

данные изъяты>» по 110 рублей за пачку. Кроме того он приобрел у Алексея ФИО23 марки «ФИО20» в количестве одного блока по цене 110 рублей за пачку. За купленные ФИО23 он оплатил наличными денежными средствами и отнес их к себе домой. После употребления, ФИО23 ему понравились на вкус и он в последующем, в конце декабря 

<

данные изъяты> года в дневное время позвонил ФИО17 и спросил о наличии у него ФИО23 марки «ФИО8». На что последний ответил, что в наличии имеются ФИО23 марок «ФИО8» и «ФИО20». Он заказал два вида марок данных ФИО23 и в этот же день в вечернее время Алексей на своем автомобиле привез ему домой по одному блок ФИО23 «ФИО20» и «ФИО8» по цене 110 рублей за пачку. Оплату за ФИО23 он произвел наличными денежными средствами. Затем в середине января 

<

данные изъяты>, после того, как у него закончились ФИО23 он позвонил Алексею и спросил о наличии ФИО23 марок «ФИО8» или «ФИО20». На что, ФИО17 дал положительный ответ и через некоторое время привез к нему домой четыре блока ФИО23 «ФИО20» по цене 110 рублей за пачку и оплатил наличными денежными средствами. После чего, в первых числах 

<

данные изъяты> он позвонил Алексею и заказал четыре блока ФИО23 марки «ФИО20» или «ФИО8». Алексей сказал, что данные ФИО23 у него имеются в наличии и обещал привезти ему домой вечером этого же дня. Но в этот день он (Алексей) не привез заказанные ФИО23, и он на следующий день позвонил ФИО17 и напомнил про заказ. Спустя около одного часа он на своем автомобиле привез ему четыре блока заказанных ФИО23 марки «ФИО20» по цене 110 рублей за пачку и рассчитался с ним наличными денежными средствами. ФИО23 он приобретал для личного употребления. Затем в начале 

<

данные изъяты> года он вновь позвонил ФИО17 в вечернее время и заказал три блока ФИО23 марки «ФИО8». Алексей пообещал завезти ФИО23 ему в этот же день. Но так и не привез. Спустя четыре-пять дней он вновь напомнил Алексею про сделанный заказ ФИО23 в количестве трех блоков. Алексей пообещал завезти ему домой вечером этого же дня. Не дождавшись заказа, на следующий день в дневное время он вновь напомнил ФИО17 про свой заказ и уточнил вместо трех блоков ФИО23 ему необходимо привезти шесть блоков ФИО23 по цене 110 рублей за пачку и уточнил про скидку. Алексей пообещал ему привезти ФИО23 позже и сделать скидку. Спустя несколько часов он позвонил ФИО17 и заказал вместо шести блоков ФИО23, семь блоков данных ФИО23 по цене 110 рублей за пачку. В вечернее время этого же дня ФИО17 привез ему семь блоков ФИО23 марки «ФИО8». О том, что ФИО23 немаркированные, он не знал. Через какое-то время он видел ФИО17 и тот сообщил ему, что реализацией табачной продукции он больше не занимается, причин не сообщил. ФИО23 он приобретал у Алексея для личного употребления, без цели реализации. Ему не известно, где Алексей приобретал и в каком количестве табачную продукцию, где хранил и кому реализовывал. Он не видел, чтобы Алексей реализовывал табачную продукцию в людных местах (т.2 л.д. 34-38).

По ходатайству государственного в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №7, из которых следует, что в начале января 

<

данные изъяты> во время встречи со своим знакомым ФИО17, который сообщил, что у него в продаже имеются курительные табачные изделия, а именно ФИО23 с фильтром разных марок в хорошем качестве и по цене ниже рынка. Его (Свидетель №7) это предложение заинтересовало, и через несколько дней примерно в период с 05 января по ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 21:30 часов позвонил ФИО17 и заказал ФИО23 марки «

<

данные изъяты>» с двумя кнопками. На следующий день в дневное время Алексей на своем автомобиле ВАЗ 2115 государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> приехал к нему домой и привез один блок ФИО23 «

<

данные изъяты>» по цене 110 рублей за пачку. За ФИО23 он оплатил наличными денежными средствами. После употребления качество ФИО23 его устроило, он приобретал данные ФИО23 для личного употребления один раз, без цели реализации. О том, что данные ФИО23 являются немаркированные, он не знал. Спустя некоторое время от ФИО17 ему стало известно о том, что реализацией табачной продукции он больше не занимается, по какой причине последний не сообщил. Место приобретения и хранения табачной продукции, количество приобретения табачной продукции кому реализовывал ФИО17 данную табачную продукцию, ему не известно (т. 2 л.д. 34-38).

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО38, из которых следует, что в ноябре 

<

данные изъяты> года во время встречи со своим знакомым ФИО17, который сообщил ему, что с конца ноября 

<

данные изъяты> у него в продаже будут курительные табачные изделия, а именно ФИО23 с фильтром разных марок хорошего качества и по цене ниже рынка. Его это предложение заинтересовало, и примерно ДД.ММ.ГГГГ со своего абонентского номера № он позвонил ФИО17 по номеру № заказал у него на пробу один блок ФИО23 «

<

данные изъяты>. О том, что ФИО23 являются немаркированными, он не знал. Позже Алексей привез ему домой на своем автомобиле ВАЗ 2115, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> один блок данных ФИО23 по цене 85 рублей за пачку. Расчет за ФИО23 был произведен наличными денежными средствами. Качество ФИО23 после употребления ему понравилось, их он приобрел для личного употребления, без цели реализации. Позже, в начале 

<

данные изъяты> года он опять заказал у ФИО17 ФИО23 марки «

<

данные изъяты>» в количестве пять блоков и спросил, возможно ли приобрести ФИО23 в долг, так как на данный момент у него отсутствовали денежные средства. На что последний ответил согласием. В последующем он перевел денежные средства за ФИО23 на банковскую карту Алексея по номеру его телефона. Через некоторое время Алексей сообщил ему, что реализацией табачной продукцией больше не занимается, по какой причине не объяснил. Он приобретал табачную продукцию у ФИО17 для личного употребления, без цели реализации. О том, что данная табачная продукция является немаркированной, он не знал. Также ему не известно, где ФИО17 приобретал, кому реализовывал и где ее хранил. В людных местах он не видел Алексея за реализацией табачной продукции (т. 2 л.д. 50-53).

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №8, из которых следует, что примерно в ноябре 

<

данные изъяты> года от Алексея ему стало известно о том, что у последнего с конца ноября 

<

данные изъяты> года будут в продаже ФИО23 с фильтром разных марок хорошего качества и по цене ниже рынка. Так, в начале 

<

данные изъяты> года в дневное время он со своего абонентского № позвонил Алексею по номеру № и заказал у него четыре-пять блоков «

<

данные изъяты>». О том, что ФИО23 являются немаркированные, он не знал. На следующий день в вечернее время Алексей на своем автомобиле ВАЗ 2115, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> и передал заказанные им пять блоков данных ФИО23 по цене 95 рублей за пачку. Расчет был произведен наличными денежными средствами. В последующем он заказывал у ФИО17 в середине января 

<

данные изъяты> года табачную продукцию «

<

данные изъяты>, в количестве четыре- пять блоков. Алексей вечером этого же дня привез ему домой на своем автомобиле три блока ФИО23 

<

данные изъяты>» по цене 95 рублей за пачку, а именно он отдал Алексею 2850 рублей. Расчет был произведен наличными денежными средствами. Затем в начале февраля 

<

данные изъяты> года в дневное время он вновь позвонил Алексею и заказал три блока ФИО23 « 

<

данные изъяты>» по цене 80 рублей за пачку. Вечером следующего ФИО17 на своем автомобиле ВАЗ 215, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> привез ему домой данную табачную продукцию, по цене 95 рублей за пачку. Оплату произвел наличными денежными средствами. ФИО23 приобретал для личного употребления, без цели реализации. О том, являются ФИО23 маркированными или немаркированными, ему не известно. Через какое-то время Алексей сообщил ему, что реализацией табачной продукции больше не занимается. В людных местах он никогда не видел Алексея за реализацией табачной продукции (т. 2 л.д. 56-59).

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №9, из которых следует, что примерно в конце 

<

данные изъяты> года его знакомый ФИО17 сообщил ему о том, что с конца 

<

данные изъяты> года у него в продаже будут ФИО23 с фильтром разных марок по цене ниже рынка и хорошего качества. О том, что данные ФИО23 являются немаркированными, он не знал. И примерно 01-ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО17 по номеру его телефона № спросил, какие у него ФИО23 имеются на продажу. На что Алексей ответил, что по цене 45-50 рублей имеются «

<

данные изъяты>» по цене в 50 рублей, по цене 45 рублей «

<

данные изъяты> с фильтром» и многие другие по 60-65 рублей, 70-75 рублей. Позже к нему домой приехал ФИО17 на автомобиле ВАЗ 2115, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> и привез три блока ФИО23 «ФИО8» по цене 50-60 рублей за пачку, точно уже не помнит, за которые рассчитался наличными денежными средствами. После употребления ФИО23 он чувствовал себя хорошо, о том, что они являются немаркированными, он не знал. ФИО23 покупал для собственного потребления, без цели реализации. Спустя время, ему от Алексея стало известно о том, что реализацией табачной продукции он больше не занимается, причину не сообщил. Где ФИО17 приобретал табачную продукцию, кому реализовывал и в каком количестве, а также место ее хранения ему не известны (т. 2 л.д. 62-64).

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №10, из которых следует, что у него есть знакомый ФИО17, который занимается реализацией рыбной продукции. В 

<

данные изъяты> года он (ФИО17) сообщил ему о том, что с конца ноября 

<

данные изъяты> будет заниматься продажей ФИО23 с фильтром разных марок хорошего качества по цене ниже рынка. Его это предложение заинтересовало и примерно ДД.ММ.ГГГГ он позвонил Алексею и приобрел у него ФИО23 по цене 95 рублей за пачку, которые Алексей привез ему домой и он рассчитался с ним наличными денежными средствами. Примерно в конце ноября 

<

данные изъяты> года он созвонился с Алексеем и поинтересовался, имеются ли у него в продаже ФИО23 марки «ФИО8 ФИО84». Алексей ответил, что такие ФИО23, как и другие имеются в наличии. Они договорились, что он сам заедет к ФИО17 домой за ФИО23. Позднее в этот же день он заехал к ФИО17 и приобрел несколько блоков «ФИО8 ФИО85» по цене 75 рублей за пачку и рассчитался наличными денежными средствами. Кроме ФИО23 он также приобрел у Алексея копченую рыбу. В последующем он звонил несколько раз Алексею и интересовался имеется ли в наличии ФИО23 марки «

<

данные изъяты>», что – нибудь с акцизной маркой, на что последний ответил, что есть ФИО23 «

<

данные изъяты>» и другие. Затем он спросил, имеются ли у него в продаже ФИО23 марки «

<

данные изъяты>». Но Алексей ответил, что таковых нет, у них дорогая закупочная цена в размере 115-120 рублей, а в магазине стоят 130-140 рублей. Далее он попросил Алексей взять 10 блоков «

<

данные изъяты>» красного цвета. И договорились созвониться вечером. Позже этого же дня он позвонил Алексею и спросил том, имеются ли у него ФИО23 «

<

данные изъяты>» с красной акцизной маркой. На что ФИО17 сообщил, что с акцизной маркой есть только толстый и тонкий «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>. ФИО23 марки «

<

данные изъяты>» нет, в связи с метелью на улице, машина не доехала. Тогда он спросил, поедет ли Алексей в сторону Ташлы, чтобы завезти ему ФИО23. Но ФИО17, ответил, что из-за метели не поедет в его сторону и передать ему не с кем. После чего договорились созвониться через несколько дней как стихнет метель. В начале февраля он позвонил ФИО17 и спросил имеются ли в наличии ФИО23 «ФИО12», по какой цене, а также сигареы «

<

данные изъяты>» ФИО30 синий, желтый 

<

данные изъяты>». Алексей ответил, что ФИО23 марки «ФИО12» примерно по цене 97 рублей, и скинул ему марки ФИО23, которые ему нужны. Через несколько дней ФИО17 позвонил ему и сказал, что все интересующие его ФИО23 имеются в наличии, обговорили цену и он попросил Алексея привезти ему их домой. На следующий день в утреннее время ФИО17 привез ему ФИО23, и он рассчитался с ним наличными денежными средствами. После этого он в начале феврале 

<

данные изъяты> он ездил домой к Алексею и приобрел интересующие его марки ФИО23, после чего рассчитавшись, уехал домой. Через какое-то время от ФИО17 ему стало известно о том, что Алексей больше реализацией табачной продукции не занимается. Табачную продукцию он приобретал для личного употребления, без цели реализации. О том, где Алексей приобретал, в каком количестве, где хранил и кому в дальнейшем реализовывал ему не известно. Алексея за реализацией табачной продукции в людных местах не видел (т. 1 л.д. 205-208).

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №1. из которых следует, что в период с 

<

данные изъяты> год состояла в браке с ФИО17 А, от которого у них имеется совместная дочь 

<

данные изъяты>. После расторжения брака Алексей воспитанием дочери продолжает заниматься, обеспечивает их материально, исправно оплачивает алименты, приобретает дочери одежду и лекарства, когда она болеет, часто берет ребенка к себе домой. Охарактеризовать супруга может только с положительной стороны, он спиртными напитками не злоупотребляет, работает, занимается рыбной продукцией. Помогает родителям, добрый, отзывчивый человек. По обстоятельствам возбуждения уголовного дела в отношении Алексея по факту приобретения и реализации немаркированной табачной продукции ей ничего неизвестно, бывшего супруга за реализацией табачной продукции не видела (т. 2 л.д. 1-3).

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания эксперта ФИО39, допрошенного в целях разъяснения заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по постановлению о назначении комплексной судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенному начальником ОМВД России «Сорочинский» подполковником полиции ФИО40 он произвел комплексную судебную экспертизу, по результатам которой ДД.ММ.ГГГГ дано заключение эксперта № и даны вышеуказанные ответы. В данную рыночную стоимость включен НДС. При определении рыночной стоимости табачной продукции использовался сравнительный подход, метод аналогичного сравнения. Данный метод подразумевает определение рыночной стоимости товара на основе цен однородных (аналогичных) объектов с использованием некоторых элементов сравнения, на которых при необходимости делаются корректировки, сглаживающие их отличие от исследуемого объекта. Для целей настоящей экспертизы, им определялась рыночная стоимость аналогичных товаров, отвечающих требованиям законодательства РФ, и соответствующих объектам исследования по основным характеристикам: марка и вид ФИО23, количество и размер ФИО23 в пачке и др., путем корректировки их базовых цен. На территории Российской Федерации минимальные и максимальные розничные цены на табачную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, представлены в открытом доступе на информационном сайте Федеральной налоговой службы (

<

данные изъяты> «Сведения о ММРЦ на табачные изделия». Кроме того, использовались следующая литература: Учебно – практическое пособие «Базовая методика определения рыночной стоимости товара» авторы ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49 – 

<

данные изъяты> с.; Методические рекомендации «Рыночная стоимость. Методология, принципы, особенности определения рыночной стоимости при производстве товароведческих экспертиз в ЦЭКТУ» авторы ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО48 - 

<

данные изъяты> с.; Методика определения рыночной стоимости товаров при производстве товароведческих экспертиз в экспертно-криминалистических службах Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления авторы ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО49 - 

<

данные изъяты> с. По результатам проведённого идентификационного исследования установлено, что исследованные образцы №№ являются курительными табачными изделиями - ФИО23 с фильтром, упакованные в потребительскую тару - картонные коробки (пачки), в количестве по 20 ФИО23 в каждой пачке (в образце № ФИО23 с фильтром, в образце № ФИО23 с фильтром). Табачная ФИО83 образцов представляет собой сухую смесь резаного табака различной окраски, что характерно для смеси различных сортов табачного сырья, с добавлением резаных удлиненных фрагментов не имеющие структуры табачного листа - табачное волокно, полученное из восстановленного табака, тонких полупрозрачных поперечных срезов жилок с воздушной текстурой - расширенная жилка; с наличием незначительного количества удлиненных заостренных фрагментов - срезы жилок и табачной пыли (т. 2 л.д. 129-134).

Допрошенный в судебном заседании старший следователь ФИО60 показал, что в его производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО17, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1 УК РФ. В рамках доследственной проверки была проведена экспертиза от ДД.ММ.ГГГГ, которой определена общая стоимость изъятых у ФИО17 табачных изделий, как маркированных, так и немаркированных, в размере 2 518 663,20 рублей. В указанной экспертизе имеется приложение, где указана стоимость немаркированных табачных изделий по каждому наименованию. Маркированные табачные изделия были осмотрены и возвращены владельцу. А стоимость немаркированных табачных изделий, указанная в обвинительном заключении в размере 1 566 353 рубля 20 копеек, определялась на основании заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № и приложения № к нему. Указанная экспертиза проведена в государственном экспертном учреждении, эксперт предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, данный эксперт допрашивался в качестве эксперта, каких-либо сомнений в выводах заключения эксперта не имелось. Кроме того, в материалах дела имеется рапорт сотрудника полиции, в котором на основании указанного заключения эксперта и приложения к нему произведен расчет стоимости немаркированных табачных изделий. 

Оценивая показания свидетелей, эксперта суд приходит к выводу об их достоверности, поскольку они согласуются между собой и с признательными показаниями подсудимого, дополняют друг друга и подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств, при этом оснований не доверять их показаниям у суда не имеется, так как в судебном заседании не было установлено как обстоятельств, указывающих на возможность оговора кем-либо подсудимого, так и обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в его привлечении к уголовной ответственности.

Причастность подсудимого ФИО17 к преступлениям подтверждается также письменными доказательствами.

Согласно рапорту старшего следователя Сорочинского МСО ФИО60 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированному в Сорочинском МСО КРСоП № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в Сорочинский межрайонный следственный отдел из ОМВД России «Сорочинский» поступил материал проверки по факту приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные ФИО17 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (т. 1 л.д. 10).

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России «Сорочинский» старшего лейтенанта полиции ФИО61 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированному в КУСП ОМВД России «Сорочинский» № от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России «Сорочинский» получены сведения о причастности ФИО17, в незаконном хранении и сбыте немаркированных табачных изделий. По признакам состава преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (т. 1 л.д. 19).

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в Сорочинский МСО СУ СК РФ по Оренбургской области направлены результаты оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО17, для использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 33-35).

Согласно постановлению о возбуждении ходатайства о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ заместитель начальника УМВД России по Оренбургской области ходатайствует перед судьей Бузулукского районного суда Оренбургской области о рассекречивании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ судьи Бузулукского районного суда Оренбургской области о проведении оперативно – розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО17 (т. 1 л.д.36).

Согласно постановлению о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ рассекречено постановление судьи Бузулукского районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ № о проведении оперативно – розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО17 (т. 1 л.д. 37).

Согласно постановлению о разрешении на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Снятие информации с технических каналов связи» и «Прослушивание телефонных перегаворов» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно разрешено ОЭБиПК ОМВД России по Сорочинскому городскому округу проведение оперативно-розыскных мероприятий: «Снятие информации с технических каналов связи» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО17, по абонентскому номеру №; «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО17, по абонентскому номеру №. Установлен срок действия постановления 180 суток со дня вынесения (т.1 л.д. 38).

Согласно постановлению о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ рассекречены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО17, содержащиеся на оптических дисках СD-R №с, СD-R №с, СD-R №с. (Т. 1 л.д. 40)

Согласно акту прослушивания видео и аудиовидеозаписи рассекреченных оптических дисков СD-R №с, СD-R №с, СD-R №с и переноса звуковых файлов, представляющих оперативный интерес на оптический диск № от ДД.ММ.ГГГГ, в процессе прослушивания рассекреченных аудио записей с оптических дисков СD-R №с, СD-R №с, СD-R №с, айдио файлы представляющие оперативный интерес, перенесены на оптический диск №, по которым составлены стенограммы переговоров (т. 1 л.д. 41-42).

Согласно постановлению о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № от ДД.ММ.ГГГГ, судьей Бузулукского районного суда разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в отношении ФИО17, на срок 30 суток (т. 1 л.д. 93)

Согласно постановлению о возбуждении ходатайства о предоставлении сведений составляющих банковскую тайну от ДД.ММ.ГГГГ, начальник ОМВД России по Сорочинскому городскому округу ходатайствует перед судьей Бузулукского районного суда о предоставлении сведений, составляющих банковскую тайну, справки (развернутые, подробные) о движении денежных средств по расчетным счетам ФИО17 (т. 1 л.д. 148-150).

Согласно постановлению о предоставлении сведений, составляющих банковскую тайну № от ДД.ММ.ГГГГ, разрешено ОЭБиПК ОМВД России по Сорочинскому городскому округу проведение оперативно-розыскного мероприятия: «Наведение справок» и получить в отношении ФИО17, проживающего по адресу: 

<

адрес> сведения, составляющие банковскую тайну, а именно (развернутые, подробные) о движении денежных средств по расчетным счетам (Т. 1 л.д. 151-152).

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (жилого помещения) от ДД.ММ.ГГГГ, протоколу изъятия документов, предметов, материалов и сообщений, в помещении жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: немаркированные табачные изделия – ФИО23 с фильтром, упакованные в потребительскую тару – картонные коробки (пачки), следующих марок: «

<

данные изъяты>» в количестве 310 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 440 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 250 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 720 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 460 пачек, «

<

данные изъяты>) в количестве 500 пачек, «ФИО8» в количестве 190 пачек, «ФИО8 ФИО31 100» в количестве 500 пачек, «ФИО8 24» в количестве 100 пачек, «ФИО8 ФИО31» в количестве 170 пачек, «ФИО8 

<

данные изъяты>» в количестве 150 пачек, «ФИО8 

<

данные изъяты>» в количестве 360 пачек, «

<

данные изъяты> в количестве 130 пачек, «

<

данные изъяты>) в количестве 100 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 190 штук, «

<

данные изъяты> 4» в количестве 540 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 150 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 60 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 100 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 130 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 480 пачек, «

<

данные изъяты> в количестве 390 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 90 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 220 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 130 пачек, «

<

данные изъяты> compact» в количестве 160 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 420 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 70 пачек, «

<

данные изъяты> в количестве 80 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 80 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 120 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 30 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 260 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 450 пачек, 

<

данные изъяты>» в количестве 170 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 100 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 390 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 240 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 420 пачек, 

<

данные изъяты>» в количестве 30 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 200 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 60 пачек, всего 10 140 пачек, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащие ФИО17 (т. 1 л.д. 94-101)

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, осматривался участок местности, расположенный в 1 километре от пос. ФИО35 

<

адрес> в направлении автомобильной дороги Оренбург – Самара, имеющий географические координаты 5ДД.ММ.ГГГГ С.Ш., 

<

данные изъяты> ФИО62 ФИО17 в присутствии защитника Дашкевич М.Г. указал на данный участок местности и пояснил, что на данном участке он в период с начала 

<

данные изъяты> года по начало 

<

данные изъяты> получал, приобретал немаркированную табачную продукцию от мужчины по имени ФИО86 (т. 1 л.д. 209-213). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО17 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия (т. 3 л.д. 60-64). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен автомобиль ВАЗ 211540 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий ФИО17, на котором ФИО17 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перевозил в целях сбыта немаркированные табачные изделия (т. 3 л.д. 49-52).

Согласно акту осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, проведен осмотр предметов, находящихся в кабинете № ОЭБиПК ОМВД России по Сорочинскому городскому округу по адресу: 

<

адрес>, сотового телефона упакованного в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№ ОМВД России по Сорочинскому городскому округу», пояснительной записью и подписями участвующих лиц. Данный сотовый телефон изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО17, в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес>. Далее в ходе осмотра полимерный пакет вскрывается, из него извлекается сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, в чехле (книжка) на защитном стекле экрана слева сверху и справа снизу имеются сколы, в рабочем состоянии, активирован «Авиарежим», имеется пароль №», IMEI: №. Производится осмотр приложений и программ, установленных на телефоне ФИО17, в ходе которого обнаружен мессенджер «WhatsApp» имелась переписка с контактом № «ФИО14», в ходе которой ФИО17 договаривается с указанным лицом о приобретении у последнего табачных изделий (т. 1 л.д. 166-199).

Согласно протоколу осмотра предметов, фототаблицей к нему и постановления о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 

- предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, обследования помещений, сооружений, участков местности, жилого помещения расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Тридцать две картонных коробки, опечатанные биркой с пояснительной записью, опечатаны оттиском печати «ОМВД России по Сорочинскому городскому округу №», заверены подписью понятых и оперуполномоченного; полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, к концам нити закреплена бирка с пояснительной записью, опечатана оттиском печати «Для справок, заключения, фототаблиц ЭКО ОМВД России по Сорочинскому городскому округу», заверено подписью эксперта; полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, к концам нити закреплена бирка с пояснительной записью, опечатана оттиском печати «Для экспертиз Центральное экспертное криминалистическое таможенное управление ФТС России», заверено подписью эксперта.

При вскрытии коробок и пакетов в них находятся: 

- немаркированные табачные изделия – ФИО23 с фильтром, упакованные в потребительскую тару – картонные коробки (пачки), следующих марок: «

<

данные изъяты>» в количестве 310 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 440 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 250 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 720 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 460 пачек, «

<

данные изъяты>) в количестве 500 пачек, «ФИО8» в количестве 190 пачек, «ФИО8 ФИО31 100» в количестве 500 пачек, «ФИО8 24» в количестве 100 пачек, «ФИО8 ФИО31» в количестве 170 пачек, «ФИО8 стиль» в количестве 150 пачек, «ФИО8 

<

данные изъяты>» в количестве 360 пачек, 

<

данные изъяты> количестве 130 пачек, «

<

данные изъяты>) в количестве 100 пачек, «

<

данные изъяты> в количестве 190 штук, «

<

данные изъяты>» в количестве 540 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 150 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 60 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 100 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 130 пачек, «

<

данные изъяты> в количестве 480 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 390 пачек, «

<

данные изъяты> в количестве 90 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 220 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 130 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 160 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 420 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 70 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 80 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 80 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 120 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 30 пачек, «

<

данные изъяты> в количестве 260 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 450 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 170 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 100 пачек, «

<

данные изъяты> в количестве 390 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 240 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 420 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 30 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 200 пачек, «

<

данные изъяты> в количестве 60 пачек, всего 10 140 пачек. 

После осмотра указанные немаркированные табачные изделия – ФИО23 с фильтром всего 10 140 пачек упакованы в 24 картонные коробки и два полимерных пакета, снабженные бирками с пояснительными записями, заверены оттиском печати «Сорочинского МСО» и подписями следователя – хранятся в камере вещественных доказательств ОМВД Росси «Сорочинский». 

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей к нему и постановлению о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 

- сведения по счетам ФИО17, предоставленные 

<

данные изъяты> на 4 оптических дисках, в ходе просмотра и анализа банковских операций по счету, информации имеющей значение для расследуемого уголовного дела не имеется;

- оптический дик № н/с от ДД.ММ.ГГГГ с содержанием фонограмм телефонных переговоров за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ абонента телефонного номера № принадлежащего ФИО17 на абонентские номера: № (ФИО63), № (Свидетель №6), № (ФИО64), № (Свидетель №5), № (ФИО65), № (Свидетель №10), № (Свидетель №9), № (Свидетель №4), № (Свидетель №8), № (Свидетель №7), в ходе которых указанные лица договариваются с ФИО17 о приобретении у последнего табачной продукции;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, обследования помещений, сооружений, участков местности, жилого помещения расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО17, упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, к концам нити закреплена бирка с пояснительной записью, опечатана оттиском печати ОМВД России «Сорочинский», заверена подписью старшего о/у ОЭБиПК ОМВД России «Сорочинский». При просмотре контактов имеется контакт «ФИО15 №», в ходе предварительного следствия установлено, что ФИО17 у данного лица приобретал немаркированную табачную продукцию на территории 

<

адрес>. 

Осмотренные документы: оптический диск № н/с от ДД.ММ.ГГГГ с содержанием фонограмм телефонных переговоров абонента телефонного номера № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; четыре оптических диска предоставленные ПАО «Сбербанк» упакованы в пять бумажных конвертов - хранятся в уголовном деле, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» упакован в полимерный пакет – хранятся в камере вещественных доказательств Сорочинского МСО. (т. 3 л.д. 1- 42, т. 1 л.д. 39, 155, 158, 162, 165).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, тридцать девять пачек ФИО23, изъятые по адресу: 

<

адрес>, имеют наклеенные специальные марки РФ на табачную продукцию. Из них: 

- специальная марка Российской Федерации на табачную продукцию с серийным номером №, наклеенная на пачку с наименованием «

<

данные изъяты>», изготовлена не производством 

<

данные изъяты>».

- специальные марки Российской Федерации на табачную продукцию (38 шт) с серийными номерами. №, наклеенные на пачки ФИО23 (объекты по наименованиям продукции №№ (в том числе Роспак, №»)), изготовлены производством АО «Гознак».

Двадцать пачек ФИО23, изъятые там же, имеют наклеенные специальные марки на табачную продукцию 

<

данные изъяты> В связи с отсутствием в коллекции 

<

данные изъяты> России по Оренбургской области специальной справочной литературы, а также образцов марок на табачную продукцию 

<

данные изъяты>, решить вопрос о соответствии марок на табачную продукцию 

<

данные изъяты> наклеенных на данные пачки ФИО23, требованиям и применяемым технологиям на полиграфическом предприятии, осуществляющим выпуск данного вида бланков документов - не представилось возможным. Сорок пачек ФИО23, изъятые там же не имеют специализированных марок (т. 2 л.д. 77-80).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: Упаковки представленных на исследование образцов табачной продукции №№, № не соответствуют по маркировке требованиям, предъявляемым к табачной продукции и правилам идентификации табачной продукции, реализуемой в РФ. В представленном виде исследуемые товары не подлежат реализации на внутреннем рынке РФ.

1. Исследуемые образцы №№ являются курительными табачными изделиями – ФИО23 с фильтром, упакованные в потребительскую тару – картонные коробки (пачки), в количестве по 20 ФИО23 в каждой пачке (в образце № ФИО23 с фильтром, в образце 49-19 ФИО23 с фильтром). 

2.Рыночная стоимость исследуемых товаров по каждому наименованию на рынке Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ приведена в таблице 2 Приложения № настоящего заключения эксперта. 

3. Общая рыночная стоимость товаров: ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 310 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 440 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 250 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 720 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 360 пачек, сигареть с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 140 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 460 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>) в количестве 500 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 2200 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 260 пачек, ФИО23 с фильтром «ФИО8» в количестве 190 пачек, ФИО23 с фильтром «ФИО8 ФИО31 100» в количестве 500 пачек, ФИО23 с фильтром «ФИО8 24» в количестве 100 пачек, ФИО23 с фильтром «ФИО8 ФИО31» в количестве 170 пачек, ФИО23 с фильтром «ФИО8 СТИЛЬ» в количестве 150 пачек, ФИО23 с фильтром «ФИО8 

<

данные изъяты>» в количестве 360 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 130 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» (тонкие) в количестве 100 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 20 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 190 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты> в количестве 540 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 140 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 100 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 230 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты> в количестве 150 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 60 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 100 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 130 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 480 пачек, ФИО23 с фильтром «mac 

<

данные изъяты>» в количестве 390 пачек, ФИО23 с фильтром «mac 

<

данные изъяты>» в количестве 90 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 20 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 50 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 110 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты> в количестве 220 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 130 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 160 пачек, ФИО23 с фильтром «ФИО8 

<

данные изъяты>» в количестве 420 пачек, ФИО23 с фильтром «ФИО8 

<

данные изъяты>» в количестве 70 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 80 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 80 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 120 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 30 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 260 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 60 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 450 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 150 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 420 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты> в количестве 150 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 150 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 170 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 100 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 390 пачек, ФИО23 с фильтром 

<

данные изъяты>» в количестве 240 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты> в количестве 420 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты> в количестве 150 пачек, ФИО23 с фильтром 

<

данные изъяты>» в количестве 30 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты> в количестве 60 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 200 пачек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 420 пачек, на рынке Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила: 2 518 663, 20 (Два миллиона пятьсот восемнадцать тысяч шестьсот шестьдесят три рубля 20 копеек) (т. 2 л.д. 90-126).

Согласно приложению № «Расчет рыночной стоимости» Таблица 2 «Рыночная стоимость товаров на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ» заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: образцы немаркированной табачной продукции №№, 7№: ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 пачку 195 рублей, в количестве 310 пачек, общей стоимостью 60 450 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 пачку 182 рубля, в количестве 440 пачек, общей стоимостью 80 080 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 250 пачек, общей стоимостью 32 250 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 720 пачек, общей стоимостью 92 880 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 пачку 281 рубль 88 копеек, в количестве 460 пачек, общей стоимостью 129 664 рублей 80 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 пачку 281 рубль 88 копеек, в количестве 500 пачек, общей стоимостью 140 940 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «ФИО8», стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 190 пачек, общей стоимостью 24 510 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «ФИО8 ФИО31 100», стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 500 пачек, общей стоимостью 64 500 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «ФИО8 24», стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 100 пачек, общей стоимостью 12 900 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «ФИО8 ФИО31», стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 170 пачек, общей стоимостью 21 930 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «ФИО8 стиль», стоимостью за 1 пачку129 рублей, в количестве 150 штук, общей стоимостью 19 350 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «ФИО8 

<

данные изъяты> (ФИО8 ФИО31 

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 360 пачек, общей стоимостью 46 440 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 пачку 293 рубля 82 копейки, в количестве 130 пачек, общей стоимостью 38196 рублей 60 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 100 пачек, общей стоимостью 12 900 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 190 пачек, общей стоимостью 24 510 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 540 пачек, общей стоимостью 69 660 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» (ФИО2 креп), стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 150 пачек, общей стоимостью 19 350 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» (ФИО2 

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 60 пачек, общей стоимостью 7 740 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» (ФИО2 

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 100 пачек, общей стоимостью 12 900 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 130 пачек, общей стоимости 16 770 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты> ФИО3), стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 480 пачек, общей стоимостью 61 920 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «mac 

<

данные изъяты> ФИО4), стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 390 пачек, общей стоимостью 50 310 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «mac 

<

данные изъяты> ФИО18 

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 90 пачек, общей стоимостью 11 610 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты> ФИО5 ФИО29), стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 220 пачек, общей стоимостью 28 380 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты> ФИО6), стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 130 пачек, общей стоимостью 16 770 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 160 пачек, общей стоимостью 20 640 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «ФИО8 

<

данные изъяты>» (ФИО8), стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 420 пачек, общей стоимостью 54 180 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «ФИО8 

<

данные изъяты>» (ФИО8 

<

данные изъяты> ФИО3), стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 70 пачек, общей стоимостью 9 030 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 80 пачек, общей стоимостью 10 320 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 80 пачек, общей стоимостью 10 320 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты> ФИО22 Минт), стоимостью за 1 пачку, в количестве 120 пачек, общей стоимостью 15 480 рублей 00 копеек (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ); ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты> ФИО9), стоимостью за 1 пачку 170 рублей 50 копеек, в количестве 30 пачек, общей стоимостью 5 115 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» (ФИО10), стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 260 пачек, общей стоимостью 33 540 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты> стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 450 пачек, общей стоимостью 58 050 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 пачку 258 рублей 24 копейки, в количестве 170 пачек, общей стоимостью 43 900 рублей 80 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 100 пачек, общей стоимостью 12 900 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 пачку 160 рублей, в количестве 390 пачек, общей стоимостью 62 400 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» (ФИО12), стоимостью за 1 пачку 174 рубля 90 копеек, в количестве 240 пачек, общей стоимостью 41 976 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 420 пачек, общей стоимостью 54 180 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>» (ФИО19 

<

данные изъяты> ФИО29), стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 30 пачек, общей стоимостью 3 870 рублей 00 копеек; ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты> ФИО13), стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 200 пачек, общей стоимостью 25 800 рублей 00 копеек, ФИО23 с фильтром «

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 пачку 129 рублей, в количестве 60 пачек, общей стоимостью 7 740 рублей (т. 2 л.д. 124-126).

В рапорте начальника ОЭБ и ПК ОМВД России «Сорочинский» ФИО66, составленном на основании заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, приложения 2 Таблицы 2 «Рыночная стоимость товаров на территории РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ года», содержится расчет рыночной стоимости 10140 пачек немаркированных табачных изделий по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, общая рыночная стоимость которых составляет 1 566 353 рубля 20 копеек, с учетом НДС (т. 1 л.д. 200-202).

Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 87, 88 УПК РФ, проверил, сопоставив их между собой, и оценивая каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, пришёл к убеждению, что вышеуказанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, из достоверных источников, облечены в надлежащую процессуальную форму и объективно фиксируют фактические данные, поэтому являются допустимыми, достоверными и относимыми. 

Заключения экспертов составлены с соблюдением требований закона, государственными экспертами, обладающим специальными познаниями в данной области, необходимым стажем работы, предупрежденными об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения, выводы эксперта согласуются с другими доказательствами по делу, в связи с чем не имеется оснований сомневаться в правильности выводов экспертов. Выводы экспертов научно обоснованны, не содержат противоречий и неясностей, при этом они содержат ответы на поставленные вопросы.

В условиях отсутствия конфликта и конкуренции доказательственной информации суд доверяет показаниям подсудимого ФИО17 о признании им своей вины, данным им в рамках предварительного следствия по уголовному делу и подтвержденным в судебном заседании, а также показаниям свидетелей обвинения, обладающих сведениями, имеющими значение для дела, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО38, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, из которых следует, что подсудимый сообщил им о том, что с конца ноября 

<

данные изъяты> у него в продаже будут курительные табачные изделия, предлагал их приобрести по цене, ниже рыночной, о чем они договаривались и в последующем заказывали у подсудимого недорогие табачные изделия; свидетеля Свидетель №1, сообщившей сведения, касающиеся личности подсудимого и характера его трудовой деятельности; эксперта ФИО39 об определении рыночной стоимости немаркированных табачных изделий, о том, что в рыночную стоимость включен НДС; свидетеля ФИО60 об определении стоимости немаркированных табачных изделий, изъятых у ФИО17, указанной в обвинительном заключении; протоколом осмотра места происшествия - участка местности, где ФИО17 в присутствии защитника Дашкевич М.Г. указал на данный участок местности и пояснил, что на данном участке он получал, приобретал немаркированную табачную продукцию; протоколом осмотра места происшествия - домовладения, в котором ФИО17 хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия; протоколом осмотра места происшествия - автомобиля, принадлежащего ФИО17, на котором он перевозил в целях сбыта немаркированные табачные изделия; актом осмотра предметов и документов сотового телефона марки 

<

данные изъяты> ФИО17, в ходе осмотра которого обнаружена переписка с контактом +№ «ФИО14», в ходе которой ФИО17 договаривается с указанным лицом о приобретении у последнего табачных изделий; актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (жилого помещения), протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений, согласно которым в помещении жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений, в помещении жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято 10 140 пачек немаркированных табачных изделий, сотовый телефон, принадлежащий ФИО17; заключением эксперта о том, что 10140 пачек табачных изделий, изъятых у ФИО17, не соответствуют по маркировке требованиям, предъявляемым к табачной продукции и правилам идентификации табачной продукции, реализуемой в РФ, не подлежат реализации на внутреннем рынке РФ, определена их стоимость с учетом НДС; протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: диск с содержанием фонограмм телефонных переговоров за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 и вышеуказанных свидетелей, в ходе которых указанные лица договариваются с ФИО17 о приобретении у последнего табачной продукции; изъятыми в ходе следственных действий материальными объектами, в том числе, табачными изделиями, признанными в качестве вещественных доказательств по уголовному делу.

При этом результаты оперативно-розыскной деятельности, приобщенные к материалам дела, суд также признает имеющими доказательственное значение, поскольку они в полной мере отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам в уголовном процессе, так как получены органом, уполномоченным на проведение оперативно-розыскных мероприятий; сами мероприятия осуществлены в целях выявления, пресечения и раскрытия тяжких преступлений, на основании ставших известными уполномоченному органу сведений о признаках совершаемого противоправного деяния; результаты оперативно-розыскной деятельности надлежащим образом легализованы и переданы органам предварительного расследования в соответствии с требованиями ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», п. 9 Инструкции «О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», соответствуют требованиям ст. 89 УПК РФ, приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных документов.

При таких данных, проанализировав исследованные по делу доказательства, как каждое в отдельности, так и все в совокупности, суд признаёт их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела.

Анализ исследованных судом доказательств позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО17 в совершении преступления.

В судебном заседании государственным обвинителем в порядке ч. 8 ст. 246 УК РФ было изменено обвинение и квалификация путем исключения указания на совершение ФИО17 продажи немаркированной табачных изделий, а также исключения из обвинения следующего абзаца: «В продолжение своего единого преступного умысла, вышеуказанные немаркированные табачные изделия ФИО17, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, продавал потребителям табачной продукции за наличный расчет». 

Суд соглашается с указанной позицией государственного обвинителя, поскольку в предъявленном обвинении не указано, при каких обстоятельствах, ФИО17 продавал потребителям немаркированные табачные изделия, не указана стоимость и объем реализованных табачных изделий, кому конкретно он реализовывал немаркированные табачные изделия.

Поскольку обвинение изменено в сторону смягчения, не предусматривает применение уголовного закона, предусматривающего более тяжкое наказание, включения в него эпизодов, влекущее изменение квалификации преступления на предусматривающий более строгое наказание, либо увеличивающие фактический объем обвинения, а также вменения других деяний вместо ранее предъявленных, вменение преступления, отличающегося от предъявленного по объекту посягательства, форме вины и т.д., нарушающих при этом право подсудимого на защиту и считает возможным уточнить указанное государственным обвинителем обвинение, что не противоречит положениям ст. 252 УПК РФ и не нарушает право подсудимого на защиту.

Кроме того суд считает необходимым исключить из обвинения ссылку на части 2 и 5 ст. 4 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (в ФИО4. от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которыми табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, поскольку Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 325-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" статья 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию" признана утратившей силу.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» предусмотрен новый правовой механизм регулирования маркировки табачной продукции средствами идентификации. Так, согласно ч. 3 ст. 5 названного закона производство и оборот табачной продукции и никотинсодержащей продукции должны осуществляться только с нанесенными на такую продукцию средствами идентификации, за исключением предусмотренных законом случаев. В соответствии с ч. 2 ст. 5 указанного Закона при производстве, вводе в оборот при ввозе в РФ табачной продукции и никотинсодержащей продукции, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, лицензиатом должны обеспечиваться получение кодов маркировки, нанесение средств идентификации и передача в информационную систему мониторинга сведений о нанесении средств идентификации.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 данного Закона на территории РФ не допускаются ввод в оборот и оборот табачной продукции и никотинсодержащей продукции, подлежащих маркировке средствами идентификации, без нанесения на такую продукцию средств идентификации и (или) без предоставления информации о маркировке средствами идентификации в информационную систему мониторинга.

Согласно абзацу 4 ч. 1 ст. 186 Налогового Кодекса РФ, внесенному Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 96-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую НК РФ» средства идентификации, наносимые на упаковку табачной продукции, в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в РФ», признаются учетно-контрольными специальными марками.

В соответствии с п. 3 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции, организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотинсодержащей продукции» табачная и никотинсодержащая продукция до ее ввода в оборот на территории РФ подлежит обязательной маркировке средствами идентификации, за исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ и международными договорами РФ.

При этом новые Правила маркировки табачной продукции средствами идентификации, утвержденные Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, также как и Правила, утвержденные Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», предусматривают, что нанесение на табачную продукцию производителем соответствующей специальной маркировки имеет целью осуществление государственного регулирования оборота такой продукции и обеспечение уплаты налогоплательщиками-производителями и импортерами табачной продукции акцизов, предусмотренных Налоговым Кодексом РФ.

При таких обстоятельствах признание утратившей силу в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 325-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», предусматривающей обязательную маркировку табачной продукции специальными (акцизными) марками, и одновременное введение федеральным законодателем нового порядка государственного регулирования производства и оборота табачной продукции, предусматривающего обязательную маркировку табачной продукции средствами идентификации, являющимися гарантией уплаты производителем или импортером табачной продукции акцизов в соответствии с налоговым законодательством РФ, не свидетельствует о декриминализации деяния, совершенного ФИО17, связанного с приобретением, перевозкой и хранением немаркированной табачной продукции в целях сбыта. 

Судом достоверно установлено, что ФИО17 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях извлечения выгоды материального характера от осуществления незаконной деятельности, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, будучи заведомо осведомленным о том, что приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, запрещены действующим законодательством Российской Федерации, находясь в пос. ФИО35 

<

адрес>, действуя единым преступным умыслом, неоднократно приобретал у неустановленного лица в целях сбыта немаркированные табачные изделия – ФИО23 различных наименований в общем количестве не менее 10 140 пачек, подлежащих обязательной маркировке специальными и акцизными марками, получив их у неизвестного лица на участке местности, расположенном в 1 километре от пос. ФИО35 

<

адрес> в направлении автомобильной дороги Оренбург – Самара, имеющего географические координаты 5ДД.ММ.ГГГГ С.

<

данные изъяты> загружал в свой автомобиль марки ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, затем перевозил в целях сбыта в 

<

адрес> и хранил, в домовладении расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, оценивая объективную и субъективную стороны совершенного деяния и направленность умысла подсудимого, суд квалифицирует установленные действия ФИО17, как оконченное преступление, предусмотренное п. б ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, поскольку установлено, что ФИО17, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил активные действия, направленные на приобретение, хранение и перевозку немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными акцизными марками, в целях их последующего сбыта в общем количестве не менее 10 140 пачек, общая рыночная стоимость которых составляет 1566 353 рубля 20 копеек, с учетом НДС, то есть в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак совершения преступления в «особо крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку стоимость изъятых у ФИО17 немаркированных табачных изделий в размере 1566 353, 20 рублей с учетом НДС, установленная на основании заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № и приложения № к нему, превышает один миллион рублей, что в соответствии с ч. 2 примечания к ст.171.1 УК РФ признается особо крупным размером.

Психическое состояние подсудимого исследовалось органами предварительного следствия и судом.

Собранные в ходе предварительного следствия сведения из медицинских учреждений подтверждают тот факт, что ФИО17 на учетах 

<

данные изъяты>

В ходе судебного заседания у суда не возникло каких-либо сомнений в психической полноценности подсудимого ФИО17

С учетом проверенных данных о личности подсудимого, анализа его действий во время совершения преступления и после, поведения на следствии и в судебном заседании, суд находит ФИО17 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Назначая подсудимому ФИО17 наказание в соответствии с положениями ст. ст. 6 и 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО17 суд признает: в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, в соответствии с которым он не проходил службу в армии, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При определении наказания судом учитываются данные о личности подсудимого ФИО17, который по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется 

<

данные изъяты>

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, наличия смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения возможности совершения новых преступлений, обсудив все виды наказаний, предусмотренных санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, суд пришел к выводу о назначении ФИО17 наказания в виде штрафа.

Суд определяет размер штрафа с учетом тяжести совершенного преступления, семейного и имущественного положения подсудимого, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

Обсуждая возможность применения в отношении ФИО17 правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, с учетом личности виновного и конкретных обстоятельств совершения преступления, суд не нашел таких оснований. По уголовному делу не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления.

Правовых оснований для применения положений ч. 2 ст. 61 УК РФ не имеется, учитывая вид назначенного подсудимому наказания.

Оснований для отмены или изменения меры пресечения до вступления приговора в законную силу суд не усматривает.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УПК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому. 

Поскольку в судебном заседании установлено, что автомобиль ВАЗ 211540 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион принадлежит ФИО17, что подтверждается карточкой учета транспортного средства (т. 2 л.д. 199) и использовался подсудимым при перевозке немаркированных табачных изделий, что не отрицается самим подсудимым, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ указанное транспортное средство подлежит конфискации и обращении в собственность государства.

То обстоятельство, что принадлежащий ФИО17 на праве собственности автомобиль у него не изымался, не признавался вещественным доказательством и не был арестован, не свидетельствует о невозможности принятия судом решения о его конфискации, поскольку совершение указанных действий в силу приведенных выше положений уголовного закона не является обязательным.

Доводы стороны защиты о том, что вышеуказанный автомобиль используется ФИО17 для осуществления предпринимательской деятельности опровергается показаниями подсудимого ФИО17, данными в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 149-156), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 49-52), согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ указанный автомобиль находится в пользовании брата подсудимого - ФИО16.

Кроме того, использование автомобиля в целях предпринимательской деятельности не препятствует его конфискации.

Конфискация имущества является не наказанием, а мерой уголовно-правового характера, применяемой к лицу, совершившему преступление, в том числе в целях устранения условий, способствующих совершению новых преступлений.

Согласно ч. 3 ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются.

Из правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Определении от ДД.ММ.ГГГГ №-О, следует, что по смыслу взаимосвязанных положений ст. ст. 81, 82 УПК РФ не предполагается принятие при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении одного уголовного дела решения вопроса об уничтожении предметов, запрещенных к обращению, если они также признаны вещественными доказательствами по другому уголовному делу, выделенному из первого, поскольку иное создавало бы препятствия к осуществлению судопроизводства по нему.

Согласно постановлению о выделении материалов из уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ на основании ст. 155 УПК РФ из материалов настоящего уголовного дела выделены материалы, содержащие сведения о совершении неизвестными лицами преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 327.1, ч. 3 ст. 171.1 УК РФ (т. 3 л.д. 56).

При таких обстоятельствах вещественные доказательства по делу, в частности немаркированные табачные изделия и мобильный телефон «

<

данные изъяты>», изъятые у ФИО17, уничтожению не подлежат и их необходимо хранить в камере вещественных доказательств ОМВД России «Сорочинский» до принятия итогового решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу.

Судьбу иных вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303-304, 307- 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО17 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 рублей.

Уплату штрафа в доход государства произвести на следующие реквизиты: УФК по 

<

адрес> (

<

адрес> 

<

адрес> л/с № ИНН №, КПП №; банк получателя: 

<

данные изъяты> 

<

адрес>; БИК: № казначейский счет: 03№; 

<

данные изъяты>): 40№; КБК № УИН 41№.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО17 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественными доказательствами по уголовному делу распорядиться следующим образом:

- оптический диск № н/с от ДД.ММ.ГГГГ с содержанием фонограмм телефонных переговоров абонента телефонного номера № период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; четыре оптических диска, предоставленных ПАО «Сбербанк», упакованные в пять бумажных конвертов – хранящиеся в уголовном деле, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- немаркированные табачные изделия – ФИО23 с фильтром, упакованные в потребительскую тару – картонные коробки (пачки), следующих марок: «

<

данные изъяты>» в количестве 310 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 440 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 250 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 720 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 460 пачек, «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>) в количестве 500 пачек, «ФИО8» в количестве 190 пачек, «ФИО8 ФИО31 100» в количестве 500 пачек, «ФИО8 24» в количестве 100 пачек, «ФИО8 ФИО31» в количестве 170 пачек, «ФИО8 стиль» в количестве 150 пачек, «ФИО8 

<

данные изъяты> в количестве 360 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 130 пачек, «

<

данные изъяты>) в количестве 100 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 190 штук, «

<

данные изъяты>» в количестве 540 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 150 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 60 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 100 пачек, «

<

данные изъяты> в количестве 130 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 480 пачек, «

<

данные изъяты> в количестве 390 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 90 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 220 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 130 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 160 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 420 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 70 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 80 пачек, 

<

данные изъяты>» в количестве 80 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 120 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 30 пачек, «

<

данные изъяты> в количестве 260 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 450 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 170 пачек, 

<

данные изъяты>» в количестве 100 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 390 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 240 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 420 пачек, 

<

данные изъяты>» в количестве 30 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 200 пачек, «

<

данные изъяты> в количестве 60 пачек, всего 10 140 пачек упакованы в 24 картонные коробки и два полимерных пакета, снабженные бирками с пояснительными записями, заверены оттисками печатей «Сорочинского МСО» и подписями следователя – хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России «Сорочинский» - хранить в камере вещественных доказательств ОМВД России «Сорочинский» до принятия итогового решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» упакованный в полимерный пакет – хранящийся в камере вещественных доказательств Сорочинского МСО, хранить в камере вещественных доказательств ОМВД России «Сорочинский» до принятия итогового решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу.

Автомобиль ВАЗ 211540 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, хранящийся у ФИО17, по адресу: 

<

адрес>, конфисковать, обратить в собственность государства в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и хранить у ФИО17 до приятия мер по конфискации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Сорочинский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.В. Логинова